Apparet igitur, *ει* diphthongum, ubi est in strictiore Dorismo, in universum, quoconque modo nata est, in *ι* a Boeotis mutari, nec si quando mutatio negligatur, certas voces et formas hac regula excipi. — Si qua sunt inter exempla *γιllata*, quae a grammaticis in Dorica dialecto *η* habuisse referuntur, ut *λεγης*, *πληων*, non recte

**bos praecipere indicavimus §. 14, 4, alio tempore accu-
ratius demonstrabimus.**

Quod grammatici *ει* apud Boeotos etiam in *η* trans-
isse tradunt⁵⁾, error est.

4) Diphthongus *οι* a Boeotis secundum grammaticos⁶⁾ in *υ* longum mutata est, ita tamē ut in fine vo-
cis accentum retrahi non magis vetaret, ut, "Ομηρος, καλύ,
ξμύν προ" Ομηροι, καλοὶ, ξμοί.

In titulis hanc mutationem patiuntur primum nomi-
nativi pluralis decl. II τὺ, τύδε pro τοὶ, τοίδε i. e. οἱ,
οἵδε nr. 1568. 1569, a. III. 1583; item dativi τῆς ἄλλυς

5) Et. Gud. 296, 17. καλλιπάρησος κατὰ τροπὴν Βοιωτικὴν τῆς εἰ
διφθόγγου εἰς η; neque aliud volunt, qui παρηὰ Aeolicum dicunt
pro παρειὰ, Et. M. 487, 6. et Gud. 295, 39; Et. M. 653, 33. et
Gud. 453, 13 (ubi exemplum πλήνων pro πλεῖστον additur); Tzetz. ad
Hes. Opp. 664 et Et. Leid. ap. Gaisf. — Jam vero vox a παρὰ
derivata (unde α tenetur in Pindarico καλλιπάραος et Lesbiaco πα-
ρανά. vid. §. 5, 5) antiquitus παραα vel παραῖα sonasse videtur,
unde α Ionice in η mutato παρηῆ, inde Atticum παρειὰ ortum est,
apud Boeotos autem αι in η mutato παρηὰ, quod grammatici male
et ad Homericum καλλιπάρησος adhibebant et ex Attico παρειὰ deri-
vabant. — Simillima sunt, quae tradit Choerob. Ann. Ox. II, 245,
21. ὄνειστα — διὰ τῆς εἰ διφθόγγου γράφεται ἐπειδὴ οἱ Αἰολεῖς η
γράφουσιν αὐτὸ· οἷν ὄνειστα· κατὰ ξθος γάρ ἔχουσι τὴν εἰ διφθόγγον
εἰς η τρέπειν. Nam e radice ὄντα (cf. ὄνειστο) antiquitus ὄνειστα
factum videtur, inde ὄνηαρ, ὄνεισαρ, Boeotice autem ὄνηαρ. Errore
latius propagato eadem mutatio in aliis agnoscitur: Et. M. 605, 34.
Ἀπολλώνιος ὁ Ἀρχεβίον καὶ τὸ νήφω τὸ θύνιον ἀπὸ τοῦ νείφω τοῦ χιο-
νίζω λέγει γεγενῆθαι κατὰ τροπὴν Βοιωτικὴν τῆς εἰ διφθόγγου εἰς η.
Adjunxit errorem contraria Boeotorum mutatio τοῦ η εἰς εἰ et
Aeolicum in nonnullis η pro ει. vid. §. 14.

6) Choerob. Bekk. 1215 post ea, quae in not. I attulimus: ἔτο
δεῖ προσθεῖναι· καὶ καρδί τοῦ ὑ τοῦ μακροῦ τοῦ γενομένου ἀπὸ τρο-
πῆς τῆς οἱ διφθόγγου παρὰ τοῖς Βοιωτοῖς· τούτου γάρ ἐπὶ τέλους
ὄντος πολλάκις τρίτη ἀπὸ τέλους πίπτει η ὀξεῖα· τὸ γάρ Ομηροι τρί-
πτοντες τὴν στι διφθόγγον οἱ Βοιωτοὶ εἰς τὸ ὑ μακρὸν προπαροξύνοντο
καὶ λέγουσιν Ομηρον. — Apoll. de pron. 104 de ξμοί: Βοιωτοὶ διὰ
τοῦ ὑ ξμύν οννήθως, καθὰ καὶ τὸ καλοὶ καλύ. — Ibid. 106 de οἱ
et Aeolice Φοῖ: Βοιωτοὶ οννήθως εἰς τὸ ἐ μεταλαμβάνονται (Bekk.
vult ν, potius Φυ).

προξένυς 1562—64, αὐτῖς 1562. 63, ἵππος, ἥγης, προβάτις, Ἐρχομενίς 1569, a. III, Βοιωτίς, Ἐρχομενίς, πολεμάρχυς 1573; deinde *Fuscia* 1562—64 pro οἰκία⁷), Ἀγρυκίχιος ab ἀγροῖχος 1574, αὐλαῖονδός, κωμαῖονδός etc. 1583 ab ἀσιδός, κατάλυπον, Θύναρχος 1569, a.

Contra ὅι servatum est in titulo Thebano 1565, ubi *Foi et Foukia*, Lebadeneusibus 1575, ubi *Βοιωτοῖς, Αεβαδειείοις*, 1588 τοὶ ἱππότη, Copensi 1574 *Ποιδικος* (?) et

7) Hinc fortasse illustrandae sunt duae voces Boeoticæ satis difficiles. Primum Plutarch. Quaest. Gr. p. 292. τις ὁ παρὰ Βοιωτοῖς πλατυζαῖται; τοὺς οἰκία γεετνιῶντας ἡ χωροῖς ὁμοροῦντας αἰολίζοντες οὕτω καλοῦσιν ὡς τὸ πλεῖστον ἔχοντας. Deinde Thucyd. IV, 97. Βοιωτοὺς ἐπικαλουμένους τοὺς ὁμαχέτας δαίμονας, quam vocem explicant Scholl. Thuc. ὁμαχέται οἱ συμμετέχοντες τῶν αὐτῶν ναῶν καὶ τῶν αὐτῶν ἴερῶν, Suid. ὁμαχάταις (v. l. ὁμοχάταις). Θονκιδῆς τοὺς οννάδους θεοὺς καὶ ὁμοφοίοις· Βοιωτικὴ δὲ ἡ λέξις ad-dita Scholiastæ interpretatione; similiter Photius, apud quem ὁμαχέται; Hesych. ὁμαχέται οἱ συμμετέχοντες τῶν αὐτῶν σπονδῶν ἡ ὁμοβάμιοι καὶ ὁμόναοι. — Recte Schneiderus in lexico s. v. ὁμαχέτης utriusque vocis alteram partem non differre intellexit et apud Plutarchum correxit ὡς τὸ πλησίον ἔχοντας. Contra dubito an non recte grammaticis crediderit et Plutarcho, utramque vocem ex ἔχω compositam existimantibus, et Plutarcho πλατωζέται restitui jusserit. Adversantur enim et terminatio in derivatis verbi ἔχω insolita et reliqua Plutarchea vocis forma, quae certe (e Dorico πλατιὸν pro πλησίον) πλατιωζέται sonare debebat, et significatio habitandi objecto omisso in verbo ἔχω vix probabilis. Potius in Plutarchea voce suspicamur latere πλαθυέται i. e. πλησιωζέται (cf. de terminatione μεσοικέται et μετοικέται pro μέτοικος apud Hesychium, Θεταλοικέται apud Athen. VI. p. 264), ut πληγενεῖς significat τοὺς πλησίον γένους, cf. πλησιοῖς, πλησιόχωρος. Plutarchus non minus in hac voce, quam ex antiquis publicis documentis se hausisse profitetur, legenda errare poterat, quam qui iisdem plane erroribus C. I. nr. 1575 legerunt τιχατι pro *Fuscia*. Thucydidis igitur ὁμαχέται δαίμονες sunt ὁμοικέται, ὁμοικοι i. e. ὁμόναοι, ὁμοβάμιοι. Quod in Boeotica vocis forma nullum, ut apud Plutarchum, ē appareat, inde explicandum videtur, quod eo tempore Boeoti ὁ nondum in ē mutaverant, sed aut ὁι retinebant aut ὁι proferebant (vid. §. 41). Itaque vox e ὁμοΦοιωτέται aut ὁμοΦοιετέται corrupta est, fortasse non sine aliqua ipsius scriptoris culpa.

τοίδε e Boeckhii conjectura pro *τον...*, in Orchomenio 1593 *Βοιωτοί*, quanquam haec lectio non certissima videtur. Praeterea *οὐ* semper retinetur in ipso *Βοιωτῶν* nomine 1565. 1573. 1575. 1588. 1593, denique in nominibus propriis *Δαμοτοίδας* 1568, *Μενοίτας* 1569, a. III. *Iota* ejicitur in *ἐπόεισε* 1582 et *ποέτας* 1583.

Apud Corinnam certum hujus mutationis exemplum non legitur. Praeter *Βοιωτὸς* fr. 2 et *Πινδάροι* 12, quorum alterum titulorum usu defenditur, alterum antiquitate formae, quae non in vulgato usu erat, excusationem habet, adeo leguntur *βρυμούμενοι* 8 et *λευκοπέπλοις* 11. At in his olim *ῦ* scriptum fuisse arbitramur, quum ipse Apollonius, qui Corinnam Boeoticae dialecti auctorem habet, hanc mutationem non ignoret (not. 6). Inde pro corrupto *ηδ'* fr. 1 suspicari ausi sumus *Fῦδ'* i. e. *οἰδα*. — Apud Aristophanem nullum hujus mutationis vestigium. — Pertinet huc etiam Boeoticum nomen proprium *Ἀνεμύτας* pro vulgari *Ἀνεμοίτας* apud Demosth. de cor. p. 324.

5) Non minus diphthongus *ῷ* in nonnullis titulis in *ῦ* abit: *τῦ δάμν* 1562—64, *αὐτῦ* 1564. 1569, a. III, *Εὐβάλν* et *FEλατιῆ* 1569, a. III, *ὅδῳ* et *τῦ* 1569, c. Prisciano contra teste⁸⁾ Boeoti *ῷ* mutabant in *σὲ*, neque aliter in antiquo titulo Tanagracō 1599 *Αἰονύσουε* legitur pro *Αἰωνύσῳ*. Alii grammatici⁹⁾ testantur, diphthongum

8) Priscian. I. p. 49. »Romani ὅē pro *ῷ*, ut comoedia, tragoe-dia. Nec mirum, quum pro *ῷ* quoque habemus ὅ et pro *ἶ* ē in diphthongo accipimus. Hoc tamen quoque ad imitationem Boeotorum solemus facere.«

9) Et. M. 29, 26 e Choerobosco (cf. Et. G. 13, 35): ἀπὸ τοῦ αἰδῶς γίνεται αἰδῶς, ὥσπερ ἡῶς καὶ ἡρῶς καὶ κατὰ τροπὴν Βοιωτιὴν τῆς *ῷ* διφθόγγου εἰς *σῖ* ἡῶς καὶ αἰδῶς; deinde l. 50. ὅθεν τὸ πίδος ἐκ τοῦ αἰδῶς κτητικῶν γίνεται κατὰ τροπὴν Αἰολικὴν τῆς *ῷ* διφθόγγου εἰς *σῖ*. — Et. M. 224, 36. πορὰ τὸ γέλως γελῶ γελώτος ὡς πατρῶν· καὶ Βοιωτικῶς γελοῖς· οἱ γάρ Βοιωτοί τὸ *ῷ* καὶ τὸ *ἶ* γίνενται διφθογγον τρέπονται, τὸ πατρῶς πατροῖς λέγοντες καὶ τὸ *ἵρωῖς* ἡροῖς. — Theogn. Ox. II, 53, 30. τραπέζους, Βοιωτικὸν

ῷ apud Boeotos in ὁι mutari, ut πατροῖος, ἡροῖος pro πατρῷος, ἡρῷος; neque vero hunc usum ad sola talia adjectiva pertinere, indicat Apollonius¹⁰⁾, quum tradit nonnullos iota subscriptum in νῷ falsum judicasse, quod Boeoti non dicerent νοὶ; docent etiam tituli nonnulli, in quibus ὁι proῷ legitur: nr. 1565 τοῖ δάμοι pro τῷ δάμῳ, 1588 τοῖ Τχεφωνίοι, ut etiam in corruptissimo 1571 l. 2. 23 Τροφωνίοι esse videtur, nr. 1579. 1580 Διωνύσοι. Nam quod Boeckhius has antiquae scripturae reliquias esse judicat, nullum praeterea in Boeoticis titulis hujus aetatis vestigium reperitur.

Ipsa diphthongusῷ raro scripta legitur nec nisi lectio satis incerta: Τχεφωνίω 1571, 13, Διωνύσω 1601, ε, Εἰρώδας 1574, at Εἰρώδας 1583.

6) Pro diphthongo, quae vulgo est, ὁῦ Boeoti cum severiore Dorismo ὥ proferunt, ubi contractione ex ὁῦ vel ὁξ, aut productione suppletoria, consonante ejecta, nata est, ut πολέμω pro πολέμου ex antiquissimo πολέμου, θελωσα pro θελουσα ex antiquo θελουσα. vid. §. 42 et 43.

§. 41.

De Boeoticae dialecti in vocalibus proferendis inconstantia.

In vocalium mutationibus, quibus Boeotica dialectus mirum quantum a reliquorum Graecorum consuetudine discedit, insignis quaedam inconstantia conspicitur, cuius rationem et causas accuratius exquirere operae pretium videtur.

ὅν, καὶ κατὰ τόνον καὶ κατὰ γραφήν. — Inde etiam Τροῖς vocatur ὄνομα Βοιωτικὸν ε Τρωΐα Et. M. 770, 15; adeo simplex ὥ Boeotice in ὁι transire dicitur, ut ἀγκοτη ab ἀγκώνῃ Scholl. Dion. Thr. 782, 32, Ann. Ox. IV, 320, 22.

10) Apollon. de pron. 111 de iis, qui τι subscript. in νῷ falsum judicabant: τεκμηριοῦντες τε ἐκ τοῦ Βοιωτικοῦ ἐπεὶ οὐδέποτε παρ' αὐτοῖς νοὶ διὰ τοῦ ὁι, ubi non recte Bekkerus probante Boeckhio proposuit νὺ et ν̄.

Ut ordiamur ab iis inscriptionibus, quae tertio fere saeculo exaratae aetate non multum differunt, duplex eorum genus discernitur, alterum proprietate quadam Boeotica in vocalibus proferendis a reliquarum dialectorum usu remotissima insigne, alterum vulgari linguae propriorem dialectum exhibens. Illud complectitur titulos *Tanagraeos* 1562. 1563 et *Orchomenios* 1564. 1568. 1569. 1573. 1583. 1593, hoc *Thebanos* 1565. 1576. 1577. 1578, *Lebadeenses* 1571. 1575. 1588, *Orchomenios* 1579. 1580; minus certa est ratio corruptissimi tituli *Copensis* 1574, ut alios breviores omittamus. Maxime eo differunt, quod in primo inscriptionum genere fere semper *ū* mutatur in *ōū*, *ōī* et *ō̄* in *ū*, dum alterum retinet *ū* (excepto unico *ἀσονίλια* 1565) et *ōī*, contra *ō̄* mutat in *ōī*. Sed etiam reliquae Boeoticae vocalium mutationes saepius in altero genere negliguntur, ut *āī* servatur nr. 1565, quanquam idem in *ē* mutatur 1578. 1588, *ēī* retinetur 1577. 1571. 1588, quanquam vulgarem Boeotorum mutationem patitur in nr. 1575. 1576. 1578—80, adeo in ipsis 1571. 1577, si fides est lectioni; postremo *ē* ante vocales semper retinetur in nr. 1576, interdum in nr. 1565. 1575, dum idem semper in *ē* mutant nr. 1579. 1580. 1588. Contra *ē* sine ullo inscriptionum discriminé in *ēī* mutatur, ut taceamus de ea vocalium ratione, quae Boeotis cum Döribus communis est.

Jam vero quaerentibus, quae sit hujus discrepantiae causa, proclivis est suspicio, in iis titulis, qui (ut Boeckhii verbis utamur) Boeotismum minus perfecte referunt, e vulgari reliquorum Graecorum usu nonnulla intermixta esse. At primum hi tituli in aliis rebus Boeoticae proprietatis satis sunt tenaces, adeo habent, quibus longius, quam qui magis Boeotici visi sunt, a vulgari consuetudine recedant, quo pertinent *καγγᾶν καὶ κατθάλατταν*, nr. 1565, dum apocope negligitur 1562—1564, *Σαύμειλος* et *Σαυκράτειος* 1575. 1588, dum *Σωκράτιος* est 1583, *ἀνέθιαν* 1588 pro *ἀνέθεικαν*, quod legitur 1579. 1593, denique singularis patronymicorum in *ἴος* usus, qui

practer titulos Thebanos 1577. 1578 et Lebadeenses 1571. 1588. 1601 non reperitur nisi in Copensi, qui medius quasi est inter utrosque. vid. §. 48. Deinde in his ipsis titulis $\bar{\omega}$, quod alteri in \bar{v} mutant, transit in \bar{o} , quum mutationem Boeotis propriam esse testantur grammatici, dum tacent de altera¹⁾). Igitur hic quidem apparet duplēcē fuisse Boeotorum morem, utrumque inscriptionibus, alterum, qui est in titulis minus, ut visum est, Boeoticis, etiam grammaticorum testimoniis confirmatum, neutrum altero magis Boeotis proprium.

Satis hinc patere existimamus, quae in altero inscriptionum genere minus a vulgari Graecitate abhorrent, non esse peregre invecta, sed et ipsa non minus Boeotica. Neque tamen discrepantiae causa ita explicari potest, ut in diversis Boeotiae partibus diversa dialectus valuisse putetur, quum Orchomenii tituli reperiantur in utroque genere, quanquam notabile est, alteram vocalium profrenderum rationem regnare in titulis Tanagraeis et Orchomeniis, alteram in Thebanis et Lebadeensibus; neque aetas discriminis causa est habenda, quum et omnes saeculo fere tertio, et Orchomenii nr. 1579. 1580 eodem fere tempore exarati sint quo nr. 1583. Nihilominus alteram rationem altera antiquorem esse maxime apparet, ubi accuratius quaerimus de \bar{v} in $\bar{o}\bar{v}$ mutato. Quum enim haec diphthongus etiam brevis vocalis vicem ita sustineat, ut ipsa corripiatur, rectissime Priscianus intellexit, eam non veram esse diphthongum, nec nisi peculiarem et antiquum quidem vocalis \bar{v} sonum, a Boeotis servatum, exprimere eodem modo, quo Graeci scriptores Latinum uper diphthongum $\bar{o}\bar{v}$ proferre solent. At hi quidem peregrinum sonum, quem simplici Graeca litera reddere non licebat, necessario, quatenus fieri poterat, dupli signo imitati sunt; nec mirum esset si reliqui Graeci eundem

1) Adeo, si recte Boeckhius hoc $\bar{o}\bar{v}$ pro $\bar{\omega}$ ex antiqua scriptura remansisse judicaret (cf. §. 40, 5), appareret inde, Boeotos olim $\bar{\omega}$ non mutasse.

vocalis apud Boeotos sonum eodem modo significarent. Boeotos autem ipsos cur proprium sonum ratione non valde probanda expressisse putamus? Num forte literarum usum eo demum tempore accepisse, quo apud eos Graecos, unde acciperent, antiquus vocalis *ū* sonus jam mutatus esset, ita ut nullam simplicem literam reperirent, qua sonum ipsis proprium significarent? Nemo facile credet, praesertim quum Romani, quos literas post Boeotos accepisse certissimum videtur, eundem vocalis sonum simplici litera scribere non dubitaverint. Igitur Boeoti olim scripserunt *ū*, postea, sono non mutato, mutarunt scripturam, quum ceteri Graeci signo servato aliam pronuntiationem tribuissent. Boeoti igitur scripturae mutandae nullam habebant causam, nisi ut in literarum sono sibi cum reliquis Graecis conveniret, quantumvis dialectus discreparet. Neque vero prius Boeotos antiquam scripturam ad peregrinas dialectos accommodasse probabile est, quam intercursu cum reliquis Graeciae populis aucto Dorica et maxime Attica lingua magis magisque innotuissent, quibus primum antiqua Boeotorum scriptura, mox ipsa dialectus cessit²⁾). Et egregie confirmatur opinio nostra eo quod in Boeotiae potissimum finibus, Orchomeni et Tanagrae nova scribendi ratio invaluisse videtur, antiqua tonebatur in media terra, Thebis et Lebadeae.

Jam vero non casu aliquo factum est, ut in iisdem titulis neque *ū* in *ōv*, neque *ōi* vel *ō* in *ū* mutetur. Quum enim cavendum esset, ne eadem litera duplex munus sustineret, pro *ōi* et *ō* non poterat *ū* (quod haud dubie sono reliquos Graecos usitato pronuntiatum

2) Non aliter, qui hodie Germaniae inferioris dialecto utuntur, ad vocalis à peculiarem sonum (*the broad German sound*) exprimendum scribunt *woater*; majores nostri scripserunt *water*, ut etiamnunc Angli. Sed, postquam invasit et superavit superioris Germaniae dialectus, ad hujus pronuntiationem scriptura accommodatur.

est) prius adliberi, quam antiquo Boeotico sono se abdicasset et $\bar{o}\bar{v}$ pro \bar{v} scribi coeptum esset.

Jam igitur satis certum videtur, eos titulos, qui minus perfecte Boeotismum referre visi sunt, \bar{v} et $\bar{o}\bar{i}$ cum vulgari dialecto communia, neque minus $\bar{o}\bar{i}$ pro vulgari $\bar{\omega}$ ex antiqua ipsorum Boeotorum dialecto et scriptura servasse. Minus certum judicium est de reliquis vocalium mutationibus, quae minore constantia in iisdem titulis negliguntur, quia sine ulla peregrinarum dialectorum cognitione $\bar{a}\bar{i}$ in $\bar{\eta}$, $\bar{e}\bar{i}$ in \bar{i} , \bar{e} ante vocales in \bar{t} transire poterant. At e reliquorum tamen analogia satis probabili conjectura colligimus, ne in his quidem antiquam Boeotorum scripturam a vulgari diversam fuisse, quamquam titulorum antiquioris rationis tenaciorum minor in his mutationibus negligendis constantia majorem mutationum antiquitatem prodere videtur. Quod $\bar{\eta}$ in omnibus titulis sine discriminé in $\bar{e}\bar{i}$ transit, summam hujus mutationis antiquitatem indicat.

Jam accedamus ad eas inscriptiones, quae quum scripturae genere majorem antiquitatem prodant, vix tamen quartum sacculum multum superant. Et tres quidem ex his ipsum $\bar{a}\bar{i}$, quod apud veteres Boeotos non mutatum fuisse suspicati sumus, offerunt, Thisbensis 1592 *Αθάναι*, Orchomenia 1639 *Βακεύθαι*, Chaeroneensis 1679 *Χαιρόδονέα*; vix enim dubitamus, quin in prioribus $\bar{a}\bar{i}$ pro $\bar{\omega}$ non minus scribendum sit, quam antiquior dialectus $\bar{o}\bar{i}$ habebat pro $\bar{\omega}$. In ultima praeterea, quum singula vox pro *Xαιρώνεια* haud dubie prisca scripturae genere posita sit, \bar{e} est pro $\bar{e}\bar{i}$, igitur haec diphthongus nondum in \bar{i} transiit. — Deinde in antiquis titulis Tanagraeis legitur: nr. 1592 *Ησχυονδας Αέγιτ*. . . . *Διονυσος* et 1647 $\epsilon\pi\bar{i}$ *Πλαυχας*. Igitur hic, ubi proprietas Boeotica conspicitur, \bar{v} non mutatum egregie sententiam nostram confirmat. Valde autem notabile est diphthongorum genus, quod Latinis unice usitatum, apud Graecos rarissi-

mum³), Boeotis non alienum fuisse solus Priscianus, ex antiquis fortasse monumentis, cognitum habebat (§. 40. not. 8). Quod recentius esse eo genere, in quo ī est, docent dativi primae et secundae declinationis, qui ī ab origine habent, docet etiam Latina lingua, in qua antiquum terraī aequa iu terraē transiit. Et ᾄ, ὄ̄ media quasi sunt inter ā̄, ὄ̄ et η, υ. Sed quum recentiores ii tituli, qui antiquissima ā̄ et ὄ̄ servarunt, nunquam ᾄ vel ὄ̄ offerant, hoc diphthongorum genus non valde placuisse nec diu aut multis usitatū esse videtur. Ceterum non negligendum est, hos titulos Tanagrae fuisse positos, in confiuis Atticae, ubi facilius id agebant, ut diphthongorum sonum apud Boeotos mutatum et ab Attico diversum scriptura exprimerent.

Deinde nostrae sententiae fidem addit Aristophanes, in cuius Boeoticis aliquot η in ε̄ mutati exempla reperiuntur, nulla reliquarum mutationum (ε enim mutatum in λίγα pro ἔγωγε propter γ̄ simul ejectum diversam ab aliis exemplis rationem habet). Conspirant etiam corruptae voces Boeoticae πλατυχαῖταις apud Plutarchum et ὀμωχέταις apud Thucydidem, quarum altera pars quum Boeoticam vocis οἰκείης formam tenere videatur (§. 40 not. 7), Plutarchea vox ῡ habet pro ὄ̄, non ita Thucydidea. Quibus omnibus comparatis certum fere videtur non ante quartum saeculum eas, quas recentiores diximus, vocalium mutationes apud Boeotos in usum venisse, exceptis ᾄ et ὄ̄, de quibus difficilius judicatur. Contra Boeoticum nomen Ἀνεμύταις pro Ἀνεμοίταις apud Demosthenem prodit, ejus tempore jam ῡ pro ὄ̄ scribi coeptum fuisse.

Postremo etiam ex aliis dialectis nostrae de Boeoticarum mutationum aetate opinioni aliquid praesidii arcessere licet.

3) Unica exempla extra Boeotiam novi Λαρισαῖς in nummo Thessalico et Κοραῖς in vase antiquo Musei Gregoriani, quod descripsit Abeken in Annibus Instituti Archaeologici 1836 Vol. VIII. fasc. II.

- Nam primum Thessalos η mutare in $\varepsilon\bar{\imath}$, sed retinere \bar{v} et $\bar{a}\bar{\imath}$, nisi quod semel $\alpha\bar{\epsilon}$ scriptum reperiatur, videbimus infra §. 50; deinde $\ddot{o}\bar{v}$ pro \bar{v} , quod Laconibus in usu fuisse Hesychianae maxime glossae docent, non fuisse antiquioris aetatis ex Alemanis reliquiis et Aristophanis Lysistrata colligere licet, ubi nullum ejus scripturae vestigium appetit.

. At omnem nostram de mutationum illarum aetate atque origine disputationem Corinnae carmina pervertere videntur, in quibus $\ddot{o}\bar{v}$ pro \bar{v} , η pro $\bar{a}\bar{\imath}$, \bar{i} pro $\varepsilon\bar{\imath}$ scripta fuisse certissimis antiquorum grammaticorum testimoniis et exemplis docetur. Vix tamen dubium videtur, quin Boeotiae poëtriae carmina a Boeotis potissimum lectitata et descripta varias scripturae Boeotiae mutationes non effugerint et ad Alexandrinos criticos ea ratione scripta pervenerint, qua Boeoti tertio fere saeculo utebantur. Adeo si qua forte antiquiora, a vulgari lingua non diversa relicita essent, criticos id egisse, ut proprietatem, quam opinarentur, Boeoticam restituerent, satis probabile est. Singula nonnulla, ut $\tau\epsilon\bar{o}\bar{v}\varsigma$ pro $\tau\bar{o}\bar{v}\varsigma$ (§. 38, 2), facile relinquere poterant. Non credimus, $\bar{o}\bar{i}$ diphthongum relictam esse, ubi Boeotos recentiores eam mutasse certum est. Quippe norunt hanc mutationem etiam grammatici, qui omnem fere Boeotiae dialecti cognitionem e Corinnae carminibus, antiquorum cura recensis, haurire videntur. Idem $\bar{\varphi}$ apud Boeotos in $\bar{o}\bar{i}$ transire referunt, nihil monent de $\bar{\varphi}$ in \bar{v} mutato. Unde aliqua suspicio oritur illam scripturam in Corinnae carminibus repartam esse, deinde, alteram mutationem omnibus reliquis recentiorem esse, quippe quae postea invaluerit, quam Corinnae carminum orthographia constituta esset.

§. 42.

De vocalibus productione suppletoria natis.

Breves vocales, ubi altera e duabus consonantibus sequentibus ejecta est, ne syllabae quantitas minuatur,

in hunc modum producuntur: primum \bar{a} breve producitur in πᾶσα Cor. 4 pro πανσα, cf. Πασικλεῖν nr. 1569, a, accusativis pluralis declinationis primae, ut τὰς κιμένας nr. 1569, a (cf. §. 10); $\bar{\epsilon}$ producitur in εῖ, quae diphthon-gus mutatione Bocotica ex antiquiore et Dorico $\bar{\eta}$ nata est, ut σταθεῖσα pro σταθένσα, Dor. σταθῆσα, εῖμεν ex ξμεν Dor. ημεν, vid. §. 39, 2; denique \bar{o} , ut in strictiore Dorismo, producitur in $\bar{\omega}$, iῶσα 1563, a, b. ex ἔονσα (ξοῦσα), θέλωσα Cor. 10, acc. plur. ἔσγόνως 1562. 64, σουγγράφως 1569, a, Arist. Ach. 840. 845 ψιάθως, ἔχινως, αἰελούρως, ex antiqua terminatione $\overline{\sigma\tau\sigma}$. vid. §. 10. Hinc, fit, ut $\bar{\omega}$ pro vulgari $\bar{o}\bar{v}$ in talibus Aeolicum vocetur¹⁾. Neque minus Boeoticum est βωλὰ (pro βουλὴ), quod Aeolicum audit apud Joann. Gr. 236, a, Leid. 638, Vatic. 689, docente nomine proprio Εὐβωλος nr. 1569, a; quippe etiam in hac voce longam vocalem vel diphthongum consonante aliqua ejecta natam esse, indicat Lesbiacum βολλὰ, vid. §. 8, 8; neque alienum est Boeoticum Διώνυσος, quod legitur 1579. 1580, et inde Διωνίσιος vel Διωνύσιος 1569, a. 1573. 1577, Διωνουσίχιος 1574 (nam Διονύσος in antiquiore titulo 1599 \bar{o} pro $\bar{\omega}$ ex antiqua scriptura habet), si comparatur Lesbiacum Ζόηννυξος. vid. §. 8, 8.

§. 43.

De contractione.

In universum contractionis usus apud Boeotos satis rarus. Contrahuntur $\bar{a}\bar{\epsilon}$ in $\bar{\eta}$ in φυσῆτε Ach. 829; $\bar{a}\bar{o}$ et $\bar{a}\bar{\omega}$ in genitivis declinationis primae vulgo non contrahuntur; raro in \bar{a} conjunguntur, ut τᾶν ε τάων, Attice τῶν. vid. §. 44. Non minus Ποτιδάων deus apud Boeotos au-

1) Aeolibus tribuuntur accusativi τῶς ἀνθρώπως a J. Gr. 245, a, Greg. Cor. 619, Meerm. 663; deinde Μῶσας, λεπιωσας a J. Gr. 236, a et 243, b (ubi minus recte additur λαλῶσας), Leid. 637, Aug. 670, Vatic. 690, Greg. C. 584.

dit (vid. §. 36, 2), contra φυσάντες pro φυσάοντες, φυσῶντες legitur Ach. 833. Singulari *) contractionis ratione, ex ἄν fit ἄν in Σαύμειλος, Σαυκράτειος 1575. 1588 pro Σαόμηλος, Σάμηλος; vulgare tamen Σωκράτης legitur nr. 1583.

Non minus ε̄ cum sequente vocali vulgo non contrahitur, sed in ε̄ mutatur. vid. §. 38, 2. Ubi contrahuntur ε̄, nascitur ε̄, quia strictior Dorismus duplex ε in η̄ conjungit, ut Ἡράκλειτος 1577 ε -κλέτος, Κλεινίας 1579. 1580 (cf. Aeol. κλεινός), δονεῖται Cor. 8 (vid. §. 39, 2) et casus obliqui nominum in κλῆς Boeot. κλεῖς, qui semper contractionem patientur Ἀμινοκλεῖος, Δαμοκλεῖος, Ἰαροκλεῖος 1563, a. b., Πολυκλεῖος 1569, a. II., Ἀνιοκλεῖος, Διοκλεῖος, Νικοκλεῖος 1593, quae nata sunt ex Ἀμινοκλέεος etc. — Mirum videtur, quod in pronominum genitivis ἐμοῦς, τεοῦς vel τιοῦς, ἑοῦς, qui apud Corinnam legebantur, ε̄ο vulgari ratione in οὐ coaluit, nec minus singulare est τεῦς pro τεὸς apud eandem. vid. §. 45.

Dorico more ex ο̄ε̄ fit ω̄ in Τιλφῶσσα, quae est Boeotica nominis forma (vid. Müller, Orchom. p. 480), ε̄ Τιλφόεσσα; deinde ex ο̄ο̄ in genitivo declinationis secundae, ut πολέμω ex antiquo πολέμοο (cf. Buttm. Ausf. Gr. §. 35. Anm. 6); corruptum est βριμούμενοι Cor. 8.

Crasis exempla rarissima sunt, τὰλλα 1562 sqq., κιή 1569, a. III. pro κή η̄ i. e. καὶ αἱ, χείρωάδων Cor. 1. pro κή είρωάδων.

§. 44.

De declinatione.

1) Non defuisse Boeoticae dialecto dualem, quo Aeolica i. e. Lesbiaca carebat, intelligitur e νῶε Cor. 16.

*) Praeterea non reperitur sere nisi apud Arcades, vid. §. 53, Macedones in σαντορίᾳ pro σωτηρίᾳ, et in paucis glossis incertae dialecti apud Hesychium, ut πυλανρὸς, πυλωρὸς ε πυλάρος.

vid Apoll. de pron. p. 113, cf. ibid. p. 111, et ex ἀνετέταν nr. 1580.

Terminatio φιν, quae apud Homerum in omnibus declinationibus pro genitivo et dativo est, Boeotica vocatur ab Hesychio: πασσάλοφιν τοῦ πασσάλου· ὁ σχηματισμὸς Βοιώτιος; Aeolica audit in Scholl. Vulg. Il. γ, 338 quae non leguntur apud Bekkerum): παλάμηφι· ἡ λέξις παράγωγος Αἰολικῶς. Nulla tamen usquam exempla reperiuntur.

2) In declinatione prima in universum Doricō nō pro vulgari ἦ est ἄ, ita tamen, ut diphthongus ἄ pro Boeoticam mutationem in ἦ patiatur. — Brevior nominativi masculinorum forma in ἄ ut aliis ita Boeotis describitur, vid. §. 29 not. 3, neque tamen nunc reperitur. — Genitivus masculinorum in ἄσ saepe Boeotis indicatur¹⁾ et saepissime in titulis legitur, ut Δαφίταο, Εὐμαρίδαο, Δαμοτοίδαο 1564. 1565. 1568. 1569, a. III. etc. Satis incerta est in corruptissimis titulis contracta forma in ἄ: nr. 1571, 20 . . . δας Δαμέα Τηνιος, in nomine peregrini, 1578 Χαρετίδα, ubi quum l. 3. longior erminatio reperiatur, Boeckhius ὅ addidit, quod facile n fine versus excidere poterat²⁾. — Non aliter genitivus pluralis in αν̄ Boeoticus vocatur³⁾ et legitur δραμάων 1571, πολιτάων 1568, καποπτάων 1569, a; contrata tamē formā articulus habet τᾶν, qui plus semel legitur nr. 1569, a. III. et κορᾶν Arist. Ach. 849. —

1) Choerob. Bekk. 1224, Et. M. 35, 38 et 154, 6, Herod. Ox. II, 229, 27, Eust. 13 init., Scholl. E Od. δ, 555; alias Aeoles et Boeoti aut soli Aeoles nominantur. vid. §. 20 not. 4.

2) Incertius est etiam Ἀλεύα ἄρχοντος, ut nonnulli emendarunt corruptum Ἀλευαράχοντος, Boeckhio praeferente Ἀλεύαο ἄρχοντος. Comparaveris etiam Τιμόλα (e conj. pro Τιμόλῃ), nr. 1569, c, qui genitivus videtur a Τιμόλας pro Τιμόλαος; at hoc potius e Τιμόλᾳ contractum est.

3) Scholl. Il. τ, 1. δράων. Βοιώτιος ἡ φωνή. — Ann. Ox. I, 278, 14. τὸ Βοιωτικὸν μουσάων (potius μωσάων).

dit (vid. §. 36, 2), contra φυσάντες pro φυσάοντες, φυσῶντες legitur Ach. 833. Singulari *) contractionis ratione, ex ἄν fit ἄν in Σαύμειλος, Σαυκράτειος 1575. 1588 pro Σαόμηλος, Σάμηλος; vulgare tamen Σωκράτης legitum nr. 1583.

Non minus ἐ cum sequente vocali vulgo non contrahitur, sed in ἵ mutatur. vid. §. 38, 2. Ubi contrahuntur ἐε, nascitur ει, quia strictior Dorismus duplex ε in ḷ conjungit, ut Ἡράκλειος 1577 e -κλέτος, Κλεινίας 1579. 1580 (cf. Aeol. κλεεννὸς), δονεῖται Cor. 8 (vid. §. 39, 2) et casus obliqui nominum in κλῆς Boeot. κλεες, qui semper contractionem patiuntur Ἀμινοκλέιος, Δαμοκλέιος, Ἱαροκλέιος 1563, a. b., Πολυκλέιος 1569, a. II., Ἀντοκλέιος, Διοκλέιος, Νικοκλέιος 1593, quae nata sunt ex Ἀμινοκλέεος etc. — Mirum videtur, quod in pronominum genitivis ἐμοῦς, τεοῦς vel τιοῦς, ξοῦς, qui apud Corinnam legebantur, ἐō vulgari ratione in ὅν coaluit, nec minus singulare est τεῦς pro τεὸς apud eandem. vid. §. 45.

Dorico more ex ὁε fit ω in Τιλφῶσσα, quae est Boeotica nominis forma (vid. Müller, Orchom. p. 480), e Τιλφόεσσα; deinde ex ὁο in genitivo declinationis secundae, ut πολέμω ex antiquo πολέμοο (cf. Buttm. Ausf. Gr. §. 35. Anm. 6); corruptum est βριμούμενοι Cor. 8.

Crasis exempla rarissima sunt, τὰλλα 1562 sqq., κη 1569, a. III. pro κὴ ή i. e. καὶ αἰ, χείρωαδων Cor. I. pro κὴ είρωαδων.

§. 44.

De declinatione.

1) Non defuisse Boeotiae dialecto dualem, quo Aeolica i. e. Lesbiaca carebat, intelligitur e νῷς Cor. 16.

*) Praeterea non reperitur fere nisi apud Arcad. Macedones in σανιζοῖα pro σωτηρία, et in πολεμοῖα dialecti apud Hesychium, ut πυλανθό-

— **Apud** Apoll. de pron. p. 113, cf. ibid. p. 111, et ex *ἀνεξέταστοι* nr. 1580.

Terminatio φῶν, quae apud Homerum in omnibus declinationibus pro genitivo et dativo est, Boeotica vocatur ab Hesychio: πασσάλοφῶν τοῦ πασσάλου· ὁ σχηματισμὸς Βοιωτίος; Aeolica audit in Scholl. Vulg. Il. γ, 338 (quae non leguntur apud Bekkerum): παλάμηφῶν· ἡ λέξις αργάγωγος Αἰολικῶν. Nulla tamen usquam exempla reperiuntur.

2) In declinatione prima in universum Dorico more pro vulgarī ḥ̄ est ā, ita tamen, ut diphthongus ā̄ pro

Boeoticam mutationem in ḥ̄ patiatur. — Brevior nominativi masculinorum forma in ā ut aliis ita Boeotis describitur, vid. §. 29 not. 3, neque tamen nunc reperiatur. — Genitivus masculinorum in āō saepe Boeotis indicatur¹⁾ et saepissime in titulis legitur, ut Λαγίταιος, Σύμμαχοίδαιος, Δαμοτοίδαιος 1564. 1565. 1568. 1569, a. III. te. Satis incerta est in corruptissimis titulis contracta forma in ā: nr. 1571, 20 ... δας Δαμία Τήριος, in nomine peregrini, 1578 Χαροπεῖται, ubi quam l. 3. longior terminatio reperiatur, Boeckhius ḥ̄ addidit, quod facile a fine versus excidere poterat²⁾. — Non aliter genitius pluralis in *ἄντες* Boeoticus vocatur³⁾ et legitur δραμάων 1571, πολιτών 1568, χατοπτάων 1569, a.; contrata tamen formam articulus habet τῶν, qui plus semel egitur nr. 1569, a. III. et χορῶν Arist. Ach. 849. —